
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Canaro 

 

PROVINCIA DI  ROVIGO 
_____________ 

 
 

AREA CONTABILE E DEI SERVIZI GENERALI 
DETERMINAZIONE N. 408 DEL 31/12/2024 REG.GEN. 

  
 
OGGETTO: 
PROGRAMMA ASSICURATIVO ANNI 2025 - 2026 E 2027: RICOLLOCAMENTO 
POLIZZA EXHIBITIONS IN SCADENZA - CIG B4ECBE94AF - ASSUNZIONE IMPEGNO 
DI SPESA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno trentuno nel proprio ufficio, 

 

 
Vista la determinazione n. 47 del 22 febbraio 2022 con cui è stato affidato alla ditta MAG S.p.A., 
con sede legale a Napoli, in via F. Crispi n. 74 - C.F. e P.IVA n. 07043531214, il servizio di 
brokeraggio e di intermediazione assicurativa per un periodo di anni tre (annualità 2022 – 2023 e 
2024); 
 
Ricordato che l’attività di brokeraggio assicurativo non comporta di fatto alcun onere diretto a 
carico dell’Ente, né alcun aggravio di costi sui servizi assicurativi, in quanto il Broker viene 
remunerato direttamente dalla compagnia assicuratrice che emette le polizze, senza aggravio 
alcuno sull’importo del premio, secondo percentuali di mercato ormai standardizzate; 
 
Visto il programma assicurativo del Comune di Canaro approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 128 del 30 ottobre 2008, così come integrato con deliberazione di Giunta Comunale 
n. 77 del 04 giugno 2009 e n. 73 del 27 luglio 2016; 
 
Vista la Determinazione n. 410 del 18 dicembre 2021 avente ad oggetto “Programma assicurativo 
anni 2022 - 2023 e 2024: ricollocamento polizze in scadenza e assunzione impegni di spesa”, con 
cui si è provveduto a ricollocare le polizze assicurative in scadenza alla data del 31.12.2021, tra le 
quali la polizza di assicurazione per opera d’arte – Exhibitions; 
 
Dato atto che il Comune di Canaro ha attualmente in essere la polizza di assicurazione per opera 
d’arte – Exhibitions prossima a scadenza, per cui è necessario procedere all’immediato 
ricollocamento al fine di continuare a garantire la copertura dei relativi rischi, nel primario interesse 
dell’Ente; 
 
Dato atto che la società MAG S.p.A., in base alla documentazione trasmessa all’Ufficio Ragioneria 
e conservata agli atti presso il medesimo Ufficio, propone per la copertura dei rischi del Comune di 
Canaro: 
- in ordine alla polizza di assicurazione per opera d’arte - Exhibitions: il ricollocamento della 
polizza per la durata di anni 3 - dal 01.01.2025 al 31.12.2027 - premio annuo € 850,00 - 
compagnia di assicurazione NAMES; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Canaro.  Responsabile Procedimento: Caniati Alessandra  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Evidenziato che la proposta formulata dalla Società MAG S.p.A. è stata predisposta tenendo conto 
delle risultanze delle gare / indagini di mercato effettuate dalla Società MAG S.p.A., in 
considerazione del nuovo Codice dei Contratti pubblici D.lgs. n. 36/2023, e operando nell’ottica di 
ottenere il miglior risultato per l’Ente sia in termini di economie di scala che di copertura 
assicurativa; 
 
Valutata positivamente le proposta avanzata dalla società MAG S.p.A. in ordine alla polizza di 
assicurazione per opera d’arte - Exhibitions;  
 
Visto il comunicato del presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 28 giugno 2024, con 
cui ANAC ha prorogato al 31 dicembre 2024, la possibilità di utilizzare l’interfaccia web messa a 
disposizione dalla piattaforma contratti pubblici – PCC – per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a € 5.000,000 per aderire ad accordi quadro e convenzioni i cui bandi sono stati pubblicati 
entro il .31.12.2023 o per la ripetizione di lavori o servizi analoghi, nonché per le fattispecie di cui 
alla Delibera ANAC n. 584/2023; 
 
Visto il codice CIG fornito dalla piattaforma PCC: CIG B4ECBE94AF; 
 
Visto il bilancio di previsione per il triennio 2024, 2025 e 2026 approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 15 del 18 aprile 2024 che presenta le necessarie disponibilità; 
 
Dato atto che il controllo preventivo di regolarità amministrativa richiesto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 
n. 267 del 18 agosto 2000 e attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, si 
intende rilasciato dal sottoscritto contestualmente all’adozione del presente provvedimento; 
 
Dato atto altresì che il sottoscritto responsabile di procedimento dichiara, ai sensi dell’art. 6- bis 
della legge n. 241/1990, di non trovarsi in conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto 
beneficiario del presente provvedimento; 
 
Acquisiti i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 

DETERMINA 
 
di procedere al ricollocamento della polizza di assicurazione per opera d’arte – Exhibitions del 
Comune di Canaro, attualmente in essere ed ormai prossime a scadenza, secondo la indicazioni 
formulate dalla società MAG S.p.A. in qualità di broker ed avanzate dalla società stessa in base ai 
risultati delle gare / indagini di mercato effettuate; 
 
di procedere pertanto al ricollocamento della polizza per la durata di anni 3 - dal 01.01.2024 al 
31.12.2027 - premio annuo € 850,00 - compagnia di assicurazione Names; 
 
di assumere adeguato impegno di spesa, come di seguito indicato, con imputazione al seguente 
capitolo del bilancio di previsione per il triennio 2024 – 2025 e 2026 per ciascuna annualità di 
riferimento della polizza (dal 01.01.2025 al 31.12.2027): 

- cap. 1049 - codice 01.11.01.10.04.01.000: polizza di assicurazione per opera d’arte - 
Exhibitions: € 850,00; 

 
di disporre, con successivo e separato atto, la liquidazione del premio assicurativo e di 
demandare, pertanto, all’Ufficio competente l’emissione dei relativi mandati di pagamento non 
appena la società di brokeraggio ne farà richiesta. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FIRMATO DIGITALMENTE 

PELA' MOIRA


